Nous leur donnons et concédons, à perpétuelle et pure aumône, tout le droit domaine qui nous appartient et pourroit appartenir, toute puissance, libertés et coutumes franches, lesquelles la (*Majesté, Autorité et*) pouvoir royal peut et a puissance de donner (*et eslargir pour l'advenir*) ; tenir et jouir des susdites choses, possessions et toutes appartenances desquels à présent en ont la jouissance et auroient à l'advenir, paisiblement, librement et entièrement, plainement et honêtement, en bois et plaines, prez et pasturages, marchés, mares à poisson, viviers (vignobles), estangs, eaues et moulins, fours, marchés, foires, terres, champs et vignes, revenus et ventes (et) administrations ; scavoir est aussy en larcins (*latrociniis*), rapt de femmes, embrasement (*incendiis et in mullicidiis*), péages, maisons, et mesures... cités, chasteaux (et) villes, voyes (*et chemins*) et aussy hors les chemins ; voulons que cela soit ainsy et expressément le commandons.

Les susd. hoirs dudit St. Hospital de Jérusalem sont quittes, libres d'armes (et) chevalleries, receptes, bourgs, péages, pontages, passages, vendements de vins, fouages et de foutes choses vendables, (*c'est-à-dire qui se peuvent vendre,*) et de toutes aides, taillages et services de ville, chasteaux,

bourgs et villages. Et est notre vouloir qu'ils vivent en paix en foutes ses choses.

Semblablement si quelqu'un des susd. hoirs ou tenants estoit appelle et fait venir devant nos baillifs pour quelques causes, delit ou arestement de marchandizes, ils soient sans déclaration ny retardement rendues ausdits freres.

Nous deffendons aussy quilz soient appellés devant aucun sinon nos susdits Freres (oit leurs) Baillifs ou servants dudit hospital de Jérusalem.

Nous, donnons, en outre, toutes les susdites choses avec foules libertés, franchises, coutumes, avec toutes choses appartenantes a la susdite Maison, Freres et hoirs dudit St Hospital de Jérusalem par tout notre Royaume et par toute notre terre tant de deçà que de delà la mer, et en quelque lieu que ce soit, ne reservant et ne retenant rien pour nous ny pour nos héritiers et successeurs que les prières et oraisons et biens spirituels qui se font en ladite Maison du St Hospital de Jérusalem.

Témoins St (LE MOYNE) ROBERT DE HARCOUR, GODEFFROY St (AMERIC), vicomte de (THOUARS)... (plusieurs autres).

Fait et donné par la main du... Légat du Saint Siège apostolique, notre Chancelier, le cinquieme de Janvier, l'An cinquieme de notre Regne.

Lorsque la Normandie fut enlevée au Roi Jean-sans-Terre, Philippe-Auguste confirma la Charte de Richard Cœur-de-Lion, au mois de Novembre 1219, et non 1209, comme le porte par erreur la copie de Villedieu. Voici le texte de cette confirmation :